XIX. De intellectu, quod per hoc beneficium in cognitionem Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi illuminetur, res est perspicua; de affectibus, quod in odium peccati ac Satanae, in amorem Dei et justitiae, in spem vitae et haereditatis aeternae, etc. per idem donum excitentur, nemo non agnoscit, ac proinde ampliori probatione non eget. Quia tamen sunt nonnulli, qui voluntatem hac regenerationis inhaerente gratia affici negare audent, nonnullis argumentis id nobis breviter est confirmandum.

XX. Primum hoc demonstro ex corruptione voluntatis antecedanea, nam quicquid spiritualiter corruptum est, hac spirituali genitura renovatur ac corrigitur; voluntatem autem hominis naturalis in se et per se esse corruptam, multis in locis Scriptura asserit. Vide Eph. 2, 3. et 1 Pet. 4, 13. unde et Apostolus Rom. 7, 19. inquit, *se non facere bonum quod vult, sed facere malum quod non vult.* Et v. 21. *Comperio, mihi volenti facere bonum, hanc legem, quod mihi malum adjaceat, ostendens, se voluntate, qua rege-*

nita est, bonum spirituale quidem appetere; propter inhaerentes tamen ei carnis reliquias, non ita efficaciter et plene velle, ut effectus ille, quem optet et velit, semper consequatur.

XXI. Secundo demonstratur illud ex ipsa spirituali qualitate quae per regenerationem introducitur. Nam non tantum caritas et fiducia in Deum in voluntate suam sedem habent, sed etiam sanctitas et justitia novi hominius, Eph. 4, 24. est propria voluntatis affectio, ut omnes Ethici agnoscunt. Unde Jurisconsulti eam definint constantem voluntatem unicuique suum tribuendi.

XXII. Tertio, modi loquendi quibus passim Scriptura in hoc negotio utitur, id ipsum efficaciter evincunt. Nam quando Deus dicitur Spiritum novum ponere in medio nostri, cor circumcidere, cor novum in nobis creare, cor lapideum ac durum reddere carneum, praeputium cordis auferre, et similia plurima, de solo inferiori appetitu, quem homo cum bestiis habet communem, a nemine unquam explicata sunt; nec de intellectu immediate intelligi possunt, quia nullus dabitur in Scriptura locus, ubi intellectus durus aut lapideus vocatur, aut intellectus circumcidit, aut praeputium ejus tollit, aut in nobis denuo creari dicitur. Contra vero, cum de intellectu agit Scriptura, eum caecum et obtenebratum appellare solet; et renovationem ejus, illuminationem oculorum mentis, inscriptionem legis in cordibus, ablationem velaminis a cordibus, donationem mentis, etc.

XXIII. Demonstrant illud denique Sanctorum vota et preces. Nam quum Deus is sit, qui in nobis efficit et velle et perficere pro bona sua voluntate, Phil. 2, 13. quis ausit sentire, quin praeter mentis illuminationem ac affectum correctionem, voluntatis quoque renovatio, atque in bonum spirituale inclinatio postulari debeat? Exemplo Davidis, Ps. 119, 36. Praesertim cum fieri non possit, ut voluntas solis naturae viribus instructa, intellectum supernaturali dono jam affectum per se sequatur, aut ut intellectus aliquam inhaerentem sibi supernaturalem qualitatem per se voluntati imprimat; cum hoc solius Spiritus Dei esse Scriptura ubique asserat, et non magis intellectus ejusmodi vim voluntati possit per se imprimere, quam ipsam voluntatem ex se producere; sed sicuti Deus tam facultatem intellectus quam voluntatis in homine creavit, sic dona supernaturaalia tam huic quam illi per novam illam creationem superaddit.

XXIV. Nec vero ad actiones spirituales ex hoc spirituali habitu producendas sufficit sola initialis hujus doni collatio, aut habitualis possessio; sed quemadmodum gratia praeveniens et operans hoc donum in nobis primo efficit, sic opus est, ut gratia concomitans et cooperans illud idem ad actiones resipiscencia dignas excitet, et quotidie magis ac magis perficiat. Nam qui praevenit nolentem ut velit, subsequitur volentem ne frustra velit.

XXV. Inde est quod Christus discipulis suis dicit, ipsos sine ipso nihil posse, et omnem palmitem in ipso fermentem fructus purgare, ut plures fructus proferrat, Joh. 15, 2. Hinc Spiritus dicitur nostris infirmitibus succurrere, ut oremus quod oportet sicut oportet, Rom. 8, 28. et Apostolus Hebr. 13, 21. et alibi, orat Deum, ut ipsos perficiat in omni bono opere, efficiens in illis quod coram ipso complacitum est per Jesum Christum.

XXVI. Modus hujus actionis Divinae in nobis non est curiose inquirendus, interim tamen sedulo vitandi sunt Pelagianorum aut Semipelagianorum errores, item quorundam Sophistarum; qui vel gratiam hanc secundum merita dari statuebant, vel secundum bonos voluntatis nostrae motus, vel per solas, ut loquuntur, morales suasiones, et non reales operationes, vel denique ita ut efficacia Divinae operationis pendeat ex hominis naturali arbitrio. Quos omnes ac similes errores in Pelagianis et Semipelagianis olim condemnatos, et nos condemnamus, quia in gratiam Divinam sunt injurii, et homini se ipsum discernenti aliquam gloriandi materiam relinquunt. Nos vero cum Augustino statuimus, gratiam non esse gratiam ullo modo, si non sit gratuita omni modo, et gratiam in nobis operantem et cooperantem habere suam in nobis certam efficaciam, ex Dei miserentis proposito, non ex nostrae voluntatis arbitrio.

XXVII. Explicata, quantum hic sufficere judicamus, regenerationis doctrina, reliquum est ut de poenitentia, seu potius resipiscencia activa, et specialiter sic dicta, nonnulla subjiciamus.

XXVIII. Poenitentiae vocem a poena derivari manifestum est, nam ut Agellius recte notat, quae taedio ac pudori sunt, ea puniendi vim habent. Quoniam ergo is qui

poenitentia vera alicujus facti ducitur, ejusdem fere poenam a se ipso, intra semetipsum exigit, ideo hic animi affectus poenitentiae nomen accepit. Unde et ipse Apostolus 2 Cor. 7, 11. inter veras resipiscentiae proprietates indignationem ac vindictam enumerat, quam scilicet peccator a se sumit per internum dolorem illum, qui perperam facta comitari solet.

XXIX. Et hoc respectu, poenitentiae nomen, licet integrum verae resipiscentiae formam non comprehendat, per Syncdochēn tamen in Ecclesia Christi retineri posse concedimus, modo dolorem illum pro peccatis satisfactorium, ut a Pontificiis fit, non statuamus.

XXX. Vox *μεταμελείας*, quae curam atque anxietatem animi post factum aliquod poenitendum proprie denotat, voci poenitentiae non male respondet, et de taedio ac dolore, quem vitae emendatio non sequitur, frequenter usurpatur; licet ea ad veram resipiscentiam significandam nonnunquam adhibeat, ut Matt. 21, 29. et alibi.

XXXI. Vox Hebraea, *השׁוּבָה*, reversio aut conversio, quemadmodum et Graeca vox *μετάνοια*, i. mentis post factum in melius mutatio, seu resipiscentia, ut Lactantius vertit Lib. 6. cap. 24. ad vim rei, de qua agimus, significantiam, sunt accommodatores. Nam quem vere poenitet, is a malo ad bonum convertitur; et mentem in melius mutat, licet et vox *μετάνοιας* de legali tantum conversione dicta reperiatur, ut Sapient. cap. 5. vers. 3.

XXXII. Ex iis, quae de vocibus jam dicta sunt, quid vera poenitentia, seu potius resipiscentia sit, commode colligi potest. Cum enim in omni mutatione sit terminus a quo, et terminus ad quem, in hac quoque salutari mentis mutatione uterque hic est attendendus.

XXXIII. Terminus a quo est malum, vel peccati ac Satanae regnum; terminus ad quem est bonum contrarium, seu Christi ac justitiae regnum. Respectu prioris termini, conversio a peccatis atque a viis malis appellatur, 1 Reg. 8, 35. Esa. 59, 20. Respectu vero posterioris termini, conversio ad Deum Israēlis, Jer. 16, 19. Conjungitur vero uterque terminus Act. 26, 18. ut convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate Satanae ad Deum. Quae duae resipiscentiae partes in Novo Testamento per mortificationem veter-

ris hominis, et vivificationem novi nonnunquam intelliguntur.

XXXIV. Etsi vero duabus hisce partibus, seu terminis, tota conversionis natura exprimatur, tamen utriusque parti proprie-tates quaedam adjunctae sunt, sine quibus resipiscientia non est.

XXXV. Aversioni a malo conjunctus est dolor animi, qui contritio et attritio a nonnullis appellatur; conversioni ad bonum, spes veniae et gaudium animi, quod via prava reicta ad rectam transitio sit facta. Verus enim poenitens de peccatis dolet, et de dolore gaudet.

XXXVI. Dolor ille ab Apostolo Paulo 2 Cor. 7, 10. duplex statuitur, dolor mundi qui mortem operatur, et dolor secundum Deum, qui resipiscientiam ad salutem efficit.

XXXVII. Dolor mundi est, quando peccator de peccato admisso quidem dolet, sed ob causas propter quas et homines mundani dolere hic solent. Qualis est ignominiae aut poenarum, aut conscientiae legale judicium, ex comminationibus legalibus, et earum seria apprehensione profectum, Rom. 2, 5. et 4, 15. Ex hoc dolore, si ulterius non procedat, vel absorbetur, et in desperationem ruit peccator, sicut in Juda proditore Christi videmus; vel, si dolorem illum evincere potest, peccator ad ingenium reddit, ut exemplo Achabi manifestum est.

XXXVIII. Dolor vero secundum Deum, non tantum effectu a dolore mundi distinguitur, ut Apostolus antecedente loco notat, sed etiam natura, quia non solum ex caritate pro-ria et metu poenae nascitur, sed cum odio et displicentia ipsius peccati conjunctus est, Rom. 7, 15. etc. et cum pudore offensi Dei, quem jam ut benignum patrem per fidem intueri incipi-mus, ut ex Rom. 9, 21. et exemplo Davidis, Petri, ac parabola filii prodigi patet.

XXXIX. Conversioni ad Deum conjuncta est approbatio di-vinae Legis, Rom. 6, 16. et oblectatio in studio ejus, Ps. 1. et 119. spes veniae ex promissionibus Evangelicis per fidem apprehensis concepta, Ps. 130, 4. et consolatio denique ac gau-dium spirituale, quia caritas Dei diffunditur in cordi-bus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis, Rom. 5, 2. et 5. item 13, 17.

XL. Ex iis quae hactenus dicta sunt, patet solutio ad quaes-tionem satis difficilem, in cuius explicatione quidam Ecclesiae

reformatae magni auctores videntur dissentire: An fides resipiscentiae pars sit? Nam si resipiscentiae vox lata significatione sumiatur, pro toto conversionis nostrae opere, sicut aliquando in Scriptura usurpatum, Act. 3, 19, et 11, 18. certe et fides nostra in illo est, sicut infidelitas ei contraria sub corde *ἀμετανόητῳ* comprehenditur ab Apostolo, Rom. 2, 5.

XLI. Sin vero resipiscentiae vox stricte sumatur, sicut antea a nobis est definita, tum a fide distingui solet, tamquam causa et ejus proprius effectus ac fructus, atque ita eam ipsa Scriptura distinguit diversis in locis, vide Marc. 1, 15. Act. 20, 21. etc.

XLII. Nam ut peccatum vere oderimus, de Deo offenso, tamquam patre benigno, serio doleamus, justitiam diligamus, et spem veniae, atque animi spirituale gaudium ex eo concipiamus, necessarium omnino est, ut Christum antea per fidem nobis applicemus, atque in eo Deum tamquam benignum patrem intueamur; etsi et hoc libenter fateamur, quod salutaris ille fidei sensus, per resipiscentiae verae consensum, magis ac magis in nobis se exserat ac confirmetur.

XLIII. Ex his, quae hactenus a nobis exposita sunt, videmus quid sentiendum sit de doctrina illa Pontificiorum, qui poenitentiae sua (quam et perperam sacramentum constituant) tres partes faciunt, nempe contritionem cordis, confessionem oris, satisfactionem operis.

XLIV. Nam quod contritionem attinet, nos eam in poenitentia vera necessariam statuimus, eo sensu quo id a nobis supra est explicatum, modo et dolorem illum ob peccata secundum Deum intelligamus, et pro peccatis satisfactorium non agnoscamus. Gratiae enim Dei, non contritioni attribuenda est peccatorum remissio, ut glossa de Poenitent. distinct. 2. c. 1. contra Concilii Trident. definitionem sess. 14. c. 4. recte exposuit.

XLV. Confessionem quoque duplarem approbamus, tamquam verae poenitentiae adjunctum; qua vel apud Deum privatim, Ps. 32. sive publice cum tota Ecclesia, Neh. 9. aut coram Ecclesia in publicis scandalis, 2 Cor. 2. peccator sua peccata agnoscit; vel apud homines et fratres offensos ad eorum reconciliationem id facit, Luc 17, 9.

XLVI. Etsi vero non diffiteamur, quin consultum sit in gra-

vibus animi angoribus, ut peccator ad consolationem capiendo, delicta sua apud alios pios viros imprimis verbi ministros, nonnunquam confiteatur, quo locus Jac. 5, 16. quoque referri potest: tamen inde non sequitur, auricularem illam confessionem Papisticam in Ecclesia esse admittendam; cum ea sit crudelissima animarum carnificina, praeter Dei verbum excogitata, et simul impossibilis homini Christiano. Delicta enim sua quis intelligit? Ps. 19, 13.

XLVII. Satisfactionem denique pro peccatis coram Deo, nullam nisi Jesu Christi servatoris nostri pretiosum sanguinem agnoscamus, qui solus nos purgat ab omnibus peccatis nostris, 1 Joh. 1, 7. et unica oblatione in perpetuum consummavit eos, qui sanctificantur, Hebr. 10, 14. Et nullum instrumentum, quo nobis Christi satisfactionem applicamus, quam fidem in ipsum, quia Deus illum nobis proposuit *ιλαστήριον*, placamentum per fidem in sanguine ejus, Rom. 3, 25. cuius fidei fructus et individuus comes, est vera et a nobis hactenus descripta resipiscentia.

XLVIII. Dividitur autem haec vera et Evangelica resipiscentia in universalem, quando scilicet homo primum a statu peccati in statum justitiae transit, et ad Deum initio convertitur; et particularem, quando homo jam conversus et fidelis, a peccato praeventus, de eodem dolet et ab eodem resipiscit.

XLIX. Haec particularis rursum est duplex, vel ordinaria, vel extraordinaria. Ordinaria est, quam toto vitae cursu vere fideles et sancti, ex infirmitatis et quotidianorum lapsuum conscientia, agere tenentur, Rom. 7, 24. Extraordinaria, quando fideles in peccatum aliquod grave, et conscientiam alte vulnerans incidunt, qualem in Davide et Petro post lapsus ipsorum videmus.

L. Quae rursum est vel unius alicujus fidelis, vel totius coetus et Ecclesiae, sicuti multa hujus poenitentiae exempla ad Dei iram mitigandam, aut praeveniendam proposita, in Scripturis occurrunt. Et haec extraordinaria poenitentia, sive publica, sive privata, cum extraordinariis doloris atque humiliationis signis semper conjuncta fuit, qualia sunt jejunia, fletus, cilicia, vestium scissura, etc.

LI. Errant ergo graviter Novatiani qui lapsus post baptismum poenitentiam inutilem statuerunt, aut relapsos ad Ecclesiae

communionem admittendos negarunt. Nam (ut cum Tertulliano loquamur) non statim succidens aut subruendus est animus desperatione, si secundae quis poenitentiae debitor fuerit: pigeat iterum periclitari, sed non item liberari: neminem pudeat, iteratae valetudinis iteranda medicina est.

LII. Errant et hic non minus Anabaptistae quidam, qui peccatores, licet resipiscentes, ab Ecclesiae communione movendos et Satanae tradendos sentiunt, ut extra, non intra Ecclesiam poenitentiam agant. Nam etsi fateamur in gravia peccata lapsos a signis gratiae ad tempus posse suspendi, ut interea scandalum ab Ecclesia tollatur, et veritas resipiscentiae ex fructibus exploretur, tamen pugnat cum perspicuis Christi verbis, Matt. 18, 17. et totius Ecclesiae Apostolicae praxi, ut peccator poenitentiam coram Ecclesia professus, ab eadem Ecclesia pro Ethnico et Publicano habeatur.

LIII. Resipiscentiae finis seu terminus, est vita haec nostra, proinde ulterius differenda non est, sed praevetenda dum hodie vocatur, Hebr. 3, 13. Nam hic tantum, ut Augustinus loquitur, fructuosa est resipiscencia, agenda in futurum non proficit, quemadmodum Christus parabola fatuarum et sapientum virginum docuit, Matt. 25, 11. et deinceps.

## DISPUTATIO XXXIII.

DE

### Justificatione Hominis coram Deo.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente JACOBO DISSIO.

#### THESES I.

**P**ost tractationem de Vocatione, eique respondente obedientia, et Fidei, et inde Resipiscentiae; consequens est, ut agamus de hominis per fidem Justificatione et Sanctificatione, seu sanctis operibus. Ac primum quidem de Justificatione

peccatoris coram Deo, qui locus in Theologia facile primarius, nobisque maxime salutaris est; quo obscurato, adulterato vel everso, fieri nequit ut puritas doctrinae in aliis locis retineatur, aut vera Ecclesia consistat; cuius haec summa atque basis est, quod misericors et justus Deus, Filii sui justitia credentibus condonet peccata, et salvos faciat.

II. Vox justificandi, δικαιοῦν καὶ δικαιοῦσθαι, et inde justificationis, δικαιώματος καὶ δικαιώσεως, qualiter redditur Hebr. **הָצְדִיק** ex proprietate et usu linguae Hebraeae, proprie et fere semper forinseca et forensis actio est, judicis et judicii, scilicet in rei absolutione, condemnationi opposita, Deut. 25, 1. Prov. 17, 15. quamvis et antecedentes, cohaerentes et consequentes actus, etiam privatim institutos, quibus quis declaratur, evincitur, approbatur et censetur justus, denotet.

III. Ac speciatim illo sensu accipitur, dum agitur de judicio Dei absolvantis hominem peccatorem coram suo tribunali, Ps. 143, 3. Rom. 5, 16. et 8, 33. 34. Unde etiam totus hic actus Justificationis forensi processu describitur. Neque tamen diffinetur, propter summam et arctissimam connexionem, justificationem quoque sanctificationem ipsam, ut consequentem, videri nonnunquam complecti, Rom. 8, 30. Tit. 3, 7. etc.

IV. Ei synonyma et paria sunt, justum esse coram Deo, Rom. 2, 13. justum constituere, Rom. 5, 19. justitiam imputare, Rom. 4, 3. beatificare et beatificatio, Rom. 4, 6.

V. Justificatio porro, prout et justitia personae, ut vulgo appellatur (qua persona universim, non cum respectu particularis causae, quae justitia causae dici solet, justificatur; ac nihil aliud est quam conformitas totalis hominis et actionum ejus ad Legem Dei) duplex est: Legalis et Evangelica, illa ex Lege et ejus operibus, haec ex Fide, Act. 13, 38. 39. Rom. 3, 20. 21. 28. Gal. 3, 11. 12. Illa inhaerens, haec ex imputatione justitiae alienae, Rom. 4, 4. 5. 6, et 10, 3. 4. 5. 6. Illa post lapsum nemo justificatur, hac vero omnis vera in Christum fide praeditus, Rom. 3, 20. 26. 30.

VI. Haec vero, et reconciliationis et benedictionis, et salutis nomine venit, Rom. 5, 10. 11. Gal. 3, 8. 14. Tit. 3, 4. 5. Quamvis reconciliatio potius quiddam consequens et justificationis effectus sit, et salus latius saepe pateat.

VII. Est vero in foro divino hominis peccatoris Justificatio, Dei judicium, quo impium et peccatorem in sese et obnoxium irae suaे, ex mera sua gratia et misericordia, propter perfectam Christi obedientiam et justitiam, pro nobis praestitam, ac fide acceptam, justum pronunciat, id est, absolvit a peccato et maledicto, et Filii sui justitiam imputat, atque ita ei vitam aeternam adjudicat, ad hominis fidelis salutem, ac Dei misericordis et justi gloriam. Quam definitionem universam fere complectitur Apostolus, Rom. 3, 24. 25. 26.

VIII. Ejus partes duae sunt, Imputatio justitiae passivae seu absolutio a peccatis, et justitiae activae imputatio. Quarum illa a reatu et condemnatione liberamur, morteque aeterna eximimur; hac etiam praemio digni censemur, ac jus vitae aeternae accipimus, eaque nobis adjudicatur, Rom, 5, 17. 18. et 8. 3. 4. At propter arctissimam *συγγένειαν* una alteram complectitur *συγενδοχικῶς*, Rom. 4, 22. Quamvis justificatio κατ' ἔξοχὴν, in peccatorum remissione saepe constituatur, Ps. 32, 1. Rom. 4, 7.

IX. Causa justificationis efficiens, id est, qui nos justificat, Deus est, Rom. 3, 26. 30. et 8, 33. Gal. 3, 8. Ipse enim solus est, ut Deus ac Dominus, ita et Legislator, adeoque et Judex, in quem ut peccata admittuntur, ita ea potest remittere, Esa. 43, 25. Luc. 5, 11. Jac. 4, 12. et quidem tota S. Trinitas nempe Pater, Rom. 8, 34. Filius, Esa. 53, 11. Matt. 9, 2. 6. unde et ipse Judex erit vivorum et mortuorum; et Spiritus Sanctus, 1 Cor. 6, 11. Joh. 16, 8. 11. Ordine tamen et discrimine personarum servato, ita ut Pater in Filio per Spiritum justificet; at pro agendi principio, et certa singularique oeconomia, Patri propria sit justificacionis actio, quemadmodum Filio ejus meritum, Spiritui vero Sancto meriti illius applicatio attribuitur.

X. Administra, est verbi promissionis seu Evangelii praeconium. Quo sensu Evangelium ipsum, potentia Dei ad salutem, et in quo justitia Dei revelatur, Rom. 1, 17. et Verbum reconciliationis, 2 Cor. 5, 19. et ipsi Praecones justificare, Dan. 12, 3. ligare et solvere, Matt. 18, 18. salvare, 1 Tim. 4, 16. Jac. 5, 20. dicuntur.

XI. Causa impulsiva interna, qua Deus Pater a se

motus fuit ad nostri justificationem, est peculiaris Dei gratia, misericordia,  $\phi\lambda\alpha\nu\theta\rho\omega\pi\alpha$ , caritas seu dilectio Dei, tum qua Redemptorem dedit, Joh. 3, 16. Rom. 5, 8. 9. Tit. 2, 11. et 3, 4. et in mortem ad justitiam et justificationem nostram tradidit, Rom. 4, 25. Tum qua illam Filii sui obedientiam extra nos quidem, sed pro nobis praestitam, ratam et gratam habuit, Eph. 5, 2. quo utroque respectu nos reconciliasse sibi in Christo dicitur, 2 Cor. 5, 18. Tum denique qua eam secundum aeternum suum decretum destinavit, et per Spiritum suum fide applicat electis suis Rom. 8, 30.

XII. Unde justificari nos gratis, sua gratia, Rom. 3, 24. ipse propter se delere iniquitates nostras, Esa. 43, 25, apud ipsum esse propitiationem, Ps. 130, 4. ipsaque nostri Justificatio, Dei  $\chi\alpha\rho\iota\sigma$  et  $\chi\alpha\rho\iota\sigma\mu\chi$ , gratia et gratification,  $\delta\ddot{\alpha}\rho\sigma\iota\eta$ ,  $\delta\ddot{\alpha}\rho\sigma\chi$ , et  $\delta\ddot{\alpha}\rho\eta\mu\chi$ , donum et donatio, idque  $\dot{\epsilon}\nu\chi\alpha\rho\iota\tau\iota$ , per gratiam, seu liberalitatem suam, Rom. 5, 15. 16. dicitur. Quod respectu nostri, operum meritis diserte opponitur, 2 Tim. 1, 9. Rom. 4, 4. et 11.

XIII. Causa autem impulsiva externa, quae et meritoria, est Christus Mediator et Redemptor,  $\mathfrak{C}e\acute{a}\nu\theta\rho\omega\pi\circ\iota$ , id est, Filius Dei in una persona verus Deus et homo, Joh. 6, 51. Act. 20, 29. Gal. 4, 4. 1 Joh. 1, 7. et quidem quatenus Mediator et Redemptor, sive ejus obedientia, justitia, satisfactioque, Es. 53. quae Synecdochice, sanguinis et mortis nomine explicatur, in quo est  $\lambda\acute{u}\tau\sigma\iota\eta$  et  $\dot{\alpha}\nu\tau\acute{i}\lambda\acute{u}\tau\sigma\iota\eta$ , pretium redemptoris,  $\lambda\acute{u}\tau\sigma\iota\sigma\iota\zeta$  et  $\dot{\alpha}\pi\sigma\lambda\acute{u}\tau\sigma\iota\zeta$ , redemptio;  $\dot{\iota}\lambda\alpha\sigma\tau\acute{\iota}\rho\iota\sigma\iota\zeta$  et  $\dot{\iota}\lambda\alpha\sigma\mu\ddot{\iota}\zeta$ , propitiatorium et propitiatio, Matt. 20, 28. Rom. 3, 24. 25. 1 Tim. 2, 6.

XIV. Quare ex parte Dei nequaquam gratis fertur haec Dei sententia, sed pretiosissimo pretio persoluto, 1 Pet. 1. Quo fuit opus, tum quod ita Deus misericors, ut et justus, Rom. 3, 25. tum quod immutabilis et aeterna sit veritas comminationis illius, Qua die ederis de arbore vetita, morte morieris, Gen. 2, 17. et 3, 3. Quare et sine effusione sanguinis esse non potuit peccatorum remissio, Heb. 9, 22. Unde et per et propter Christum justificari dicimur, Rom. 3, 24. Quod ipsum operibus nostris eorumque similiter meritis directe opponitur.

XV. Materia justificationis  $\kappa\alpha\tau\cdot\dot{\alpha}\rho\sigma\iota\eta$ , negantur opera nostra

esse. Non enim justificamur lege, in lege, ex lege, per legem, Gal. 3, 11. et 2, 21. non lege Mosis, Act. 13, 39. non ex operibus, Rom. 4, 20. et Eph. 2, 9. non operibus legis, Rom. 3, 24. 32. Gal. 2, 16. non lege Justitiae, Rom. 9, 31. non nostra Justitia quae ex lege, Phil. 3, 9. non propria Justitia, Rom. 10, 3. non ex operibus, quae sunt in justitia quae fecerimus nos, Tit. 3, 5.

XVI. Qualiter nemo justificatus est, Rom. 3, 20. Gal. 2, 16. Non Abraham fidelium pater, Rom. 4, 2. Neque David vir secundum cor Dei, Rom. 4, 6. Nec Paulus electum illud vas, etiamsi nullius sibi conscious foret, 1 Cor. 4, 4. Phil. 3, 8. 9. aut ullus Sanctorum, Psal. 143, 2. Sed illi demum qui se ipsos justificant, at falso, Luc. 10, 29. et 16, 15. Ac ἀντιθέτως fit sine operibus, Rom. 4, 6. sine operibus legis, Rom. 3, 28. Quibus omnis legalis justitia qualiscunque, et quorumcunque, itemque gloriatio omnis, a Justificatione excluditur, Rom. 3, 27. 1 Cor. 1, 31.

XVII. Κατὰ Θεόν, asseritur, nos gratis et ex gratia Dei, si nos respicias, justificari, Rom. 3, 24. Quod aliquatenus materiae rationem explet, ac debito meritoque operum nostrorum objicitur, Rom. 4, 4. 5. et 11, 6. Ita ut non tantum sine meritis, sed et contra demerita nostra nobis tribuatur, Rom. 3, 23. et 4, 5. 6. Eph. 2, 8.

XVIII. Et quidem Justitia Dei, Rom. 1, 17. et 3, 24. 25. et 2 Cor. 5, 21. quae sine lege, Rom. 4, 21. Justitia a Deo, 1 Cor. 1, 30. ex Deo, Phil. 3, 9. scilicet non qua Deus in se justus, sed quam nobis paravit, donat imputatque, Rom. 5, 15. opposita directe justitiae Legis, ac nostrae seu propriae, Jer. 23, 6. Rom. 3, 21. 22. et 10, 3. 2 Cor. 5, 21. Phil. 3, 9.

XIX. Eaque est Christi, qui est Justitia nostra, Jer. 23, 6. et 33, 16. factus nobis a Deo Justitia, 1 Cor. 1, 30. Justitia Dei in Christo, 2 Cor. 5, 21. in quo justificamur, Gal. 2, 17. et in nomine Domini Jesu, 1 Cor. 6, 11. per Christum, Rom. 5, 11. per gratiam Jesu Christi, Actor. 15, 11. per redemptionem factam per Christum, Rom. 3, 24. in sanguine Christi, Rom. 5, 9. Quae est illa ipsa justitia ex satisfactione Filii Dei, in sua amplitudine considerata, et passiva et activa, prout ἡποκρού, obedientia, παρακοή, inobedientiae, opponitur; eaque qua

justificamur, opposita Legi, et nostrae, seu inhaerenti, Phil. 3, 9.

XX. Attamen Lex seu Justitia legalis operumque, justitiae Dei in Christo, seu Christi, non simpliciter adversatur. Non enim justificamur contra legem; ut quam Christus implevit, tum patiendo poenas peccatis nostris debitas, quo culpam delevit, tum praestando omnem justitiam ac legis obedientiam, quo conditionem vitae aeternae posuit. Sed certo respectu, quoad plenam illius a Filio Dei pro nobis, non a nobis, quod requirebat insuper Lex, praestationem, Rom. 8, 3..4. Gal. 3, 13. et 4, 4. 5.

XXI. Forma est, tum in applicatione ex parte Dei erga nos, seu oblatione et collatione justitiae illius gratuitae Dei in Christo, seu *λογισμῷ* i. imputatione justitiae, Rom. 4, 11. dum non imputat Deus peccatoribus peccata quae habent, Ps. 32, 1. Rom. 4, 8. 2 Cor. 5, 19. sed ab iis absolvit ac remittit peccata per Christum, Act. 10, 43. et 13, 28. 29. atque imputat justitiam, quam non habent, Rom. 3, 3. 1 Cor. 1, 30. 2 Cor. 5, 21. Quae aliena Christi justitia fit nostra, et justi constituimur coram Deo, Rom. 5, 19. tum in declaratione ac pronunciatione ipsius Dei, qua habetur, censetur, ac judicatur quis justus in conspectu ejus, atque in conscientia sua, in qua Deus erigit tribunal suum, Rom. 4, 2. et 8, 33, 34.

XXII. Imputatio autem haec non est figmentum, sed in aequitate, et Jure civili locum habet, ut quae statuit ut creditor idem jus habeat in sponsorem atque in debitorem. Quin cum sit vocabulum relativum, fundamentum habet, non rem inhaerentem ei cui fit imputatio, videlicet opus aliquod; terminum, mercedem; relationem, imputationem secundum debitum: ut sit quiddam in nobis, quod dignitate sua vel plena vel ex parte, imputetur ad justitiam, ut vox accipi videtur, Rom. 4, 4. nisi vocem aliam subjecto convenientem et respondentem subintelligi velimus, sed fundamentum statuitur in judicio et voluntate imputantis seu reputantis Dei, non in nobis (in quibus contrarium est fundamentum, non ad justitiam, sed iram, si Deus nobiscum intraret in judicium), terminus vero justitia fidei, seu Christi meritum, relatio autem imputatio, quae non fit secundum debitum, sed gratiam, ita ut idem sit quod acceptum ferre. Qualiter accipitur Rom. 4. decies, ubi

prior ratio imputationis diserte removetur a negotio justificationis.

XXIII. Mirum autem hic videri non debet Christi justitiam non meritoriae solum, sed et materialis, imo et formalis causae rationem habere, cum id fiat diversimode, nempe qua illa est, propter quod, in quo seu ex quo, et per quod justificamur.

XXIV. Haec applicatio in nobis fit a Spiritu S. 1 Cor. 6, 11. dono scilicet fidei. Ipse enim eam per ministerium Evangelii (quod ministerium Spiritus dicitur, 2 Cor. 3, 8.) ingenerat, ac Verbo suo et Sacramentis confirmat et auget, Phil. 1, 29. Gal. 5, 5. Unde et Spiritus fidei dicitur, 2 Cor. 4, 13. qua Deum ut gratiosum, Christum ut Redemptorem, ejusque justitiam, et ex ea vitam aeternam apprehendimus, Joh. 1. 12. Rom. 9, 30.

XXV. A parte ergo nostra, fide, Rom. 5, 2. Act. 26, 18. et ex fide, et per fidem, Rom. 3, 30. justificamur, et justificat nos Deus. Fide, inquam, in Deum et in Jesum Christum Dominum, Act. 26, 18. ex fide in fidem, Rom. 1, 17. et quidem fide sine operibus exclusive; fide, et non operibus legis, opposite; et non nisi ex fide, ac tantum fide, id est, sola fide, Rom. 3, 28. 30. Gal. 2, 16. Luc. 8, 5. Unde etiam vocatur justitia haec, justitia fidei, Rom. 4, 11. 13. justitia Dei ex et per fidem Iesu Christi, Rom. 3, 22. et 9, 30. justitia quae est ex Deo in fide, Phil. 3, 4. Atque ea fides justitiaque ex fide, legi et operibus meritisque similiter opponitur.

XXVI. Atque tum fides non modo doctrinam Evangelii, habitum actionemque mentis, puta nudam notitiam et cognitionem Dei, Christi et Spiritus Sancti, sed et complexim voluntatis actum, Eph. 3, 12. 17. nempe fiduciam in Deum et Christum ac promissiones, de remissione peccatorum, justitia, vitaque aeterna, denotat: quas res veras, et bonas et salutares, non universim modo, sed et *κατ' ἀδιαντόν*, sigillatim sibi apprehendit, atque ita licet extraneas, suas facit, Matt. 9, 2. Rom. 4, 20. 21. quae fides justificans vulgo dicitur. Quando vero notitiae Justificatio tribuitur, Es. 53. Joh. 17, 3. syncdochica et familiari Heb. loquendi ratione etiam fiduciam complectitur.

XXVII. Justificamur ergo hac fide, ex fide et per fidem,

imo ab Apost. fides imputari dicitur ad justitiam, Rom. 4, 3. 5. 6. 9. 11. 22. 23. 24. Non πρώτως καὶ κατ' αὐτὸν, i. primo et perse, ut qualitas proprie, aut motus, actio vel passio, aut opus aliquod bonum et eximii pretii, quasi ipsa sit justitia, aut ejus pars, aut etiam justitiae loco, ex censu et aestimatione Dei, sed δευτέρως καὶ κατ' ἄλλο, secundario et secundum aliud, nempe ut modus, medium et instrumentum, ceu oculus et manus, qua Christi ejusque justitiae participes reddimur, adeoque relative ad objectum Jesum, ipsius justitiam et promissiones gratiae, Phil. 3, 9.

XXVIII. Ea sola justificamur, quia aliter apprehendi promissiones Dei, remissio peccatorum et aliena justitia, vita que inde aeterna non potest; neque aliud instrumentum monstrari, vel ex tota Scriptura, vel tota rei natura. Non enim caritate aut bonis operibus haec ipsa accipiuntur, sed solam fidem Deus ad haec ordinavit.

XXIX. Attamen ipsa non est solitaria, et sine obedientia, bonis operibus seu caritate vera et viva fides, Gal. 5, 6. ut quae ex regeneratione, quae fidem et resipiscientiam simul comprehendit, existit, et cum resipiscientia coexistit; eaque corda mundari dicuntur, Act. 15, 9. Ipsa itaque justificamur, non quae sit absque operibus, attamen absque operibus justificamur.

XXX. Omnia ergo haec, Deus justificans, sua gratia, gratis, gratiouse; et propter, in et per Christum ejusque obedientiam et justitiam, justitiaeque imputacione et fide, optime inter se cohaerent. Unum alterum ponit, praefert aut infert. Quibus ex aequo, sed tamen suo ordine, adversa sunt, salvari seu justificari ex nobis, ex lege, et per legem, operibus, justitia nostra propriaque, ex debito ac merito nostro. Adeoque non pugnant inter se gratuita Dei justificatio cum Christi merito, et Dei imputatione, aut cum his fides. Subalterna enim sunt, unde non obstat quo minus gratuita sit hominis justificatio ex mera Dei misericordia, et interveniat Christi meritum. Neque per illam aliud secluditur, quam opera nostra, non item Christi. Neque imputatio Dei gratuita absoluta est, sed justitiae, puta Christi. Neque etiam fides sua dignitate censemur, sed objecti; aut aliud a merito Christi dicit, sed perceptionis ejus tantum modum.

XXXI. Unde sane longe dissimile est judicium et justificatio Dei ab hominum. Hoc justificari improbum, abominabile est coram Domino, Exod. 23, 1. Deut. 25, 1. Prov. 17, 15. quia agitur contra legem. Illo, justitiae consentaneum, quod fiat secundum legem interveniente Christi justitia, qua legi satisfit, quae nostra fit imputatione et fide. Quare dicit Apostolus, fide, seu justitia fidei, non everti sed stabiliri legem, Rom. 3, 31.

XXXII. Finis porro justificationis nostrae, a Deo, in Christo per Spiritum, in fide, est respectu Dei, Dei gloria, ut Deus nos justificando se misericordem in Christo, ac potentem in Spiritu demonstret. Utriusque enim, et misericordiae et justitiae admirabile hic temperamentum relucet, Rom. 3, 26. et singularis Dei potentia, Rom. 1, 16. 2 Thess. 1, 11. Respectu vero nostri, ipsa adeo salus nostra et vita aeterna, Rom. 1, 17. et 8, 30. Tit. 3, 7.

XXXIII. Ex hisce causis Justificatio, ut effectus existens, varios item fructus effectusque producit, ut sunt, Pacificatio cum Deo, et in conscientia, aditus ad hanc gratiam, perseverantia in eadem, gloriabunda spes vitae aeternae, gloriatio in afflictionibus, et gloriatio in Deo, etc. Rom. 5, 1. 2. 11. et 3, 27. 1 Cor. 1, 31.

XXXIV. Subjectum seu objectum, est peccator et impius, Rom. 4, 5. scilicet in se, et in natura sua, sed qui ex fide et fidelis est, Rom. 3, 22. 26. Act. 13, 39. Quintimo electus, et secundum propositum Dei vocatus, Rom. 8, 28. 30.

XXXV. Adjunctum proprium seu affectio ejus propria, vel, ut alii, proprius ac necessarius effectus, est sanctificatio, Act. 15, 9. et bona opera inde promanantia, seu dilectio Dei et proximi, Gal. 5, 6. 1 Tim. 1, 5. Tit. 3, 8. quae licet imperfecta, tamen quod ad normam Legis sunt instituta, quodque ea fide Deo in Christo placent, Justitiae nomine veniunt, a qua et justi appellamur, Act. 16, 35. 1 Joh. 2, 29. et 3, 7. 10. et quidem coram Deo, ob sinceritatem et integritatem; et perfecti, suo gradu et modo, Luc. 1, 6. etiam nostra, ut inhaerens nobis, per Spiritum Dei in nobis effecta: sed non est justitia illa Christi, quae fide nobis imputatur, aut ejus pars, ut quae ab illa distinguitur, Eph. 2, 9. 10. Nulla

enim in fidelibus justitia operum, Rom. 3, 20. Gal. 2, 16.  
Attamen sunt in iis opera justitiae, Tit. 3, 5.

XXXVI. Quin et his *justificatio*, salus et vita aeterna interdum, licet *improprie* tribuitur, Jac. 2, 21. 23. Matt. 12, 37. videlicet propter utriusque necessariam cohaesionem, fidei testificationem et declarationem, scilicet qua *Justificatio* evidentem probationem et declarationem significat, Jac. 2, 18. idque humano externoque judicio, Rom. 4, 2. 1 Cor. 4, 3. 4.

XXXVII. In summa, Deus Pater nos *justificat*, ut *Judex* quidem, sed sedens in throno gratiae, ac peccata remittendo et *justitiam* imputando; In Christo *justificamur*, satisfaciente pro nobis et *advocatum* agente; Per Spiritum Sanctum, quatenus fidem tribuit et gratiam hanc in nobis obsignat; idque Evangelii praeconio, ut medio potentiae Dei: fide, quae ipsius Dei Filiique *justitiam* apprehendit et suam facit: Bonis denique operibus, ut quae suae fidei *justitiam* demonstrant et declarant.

## ANTITHESIS

### PONTIFICIA et SOCINIANA,

QUAE A NOBIS UT VERITATI ADVERSA REJICITUR.

#### ANTITHESIS I.

**P**ONTIFICII ex adverso, *Justificationem* non accipiunt vocabulo forensi, pro actione Dei *Judicis*, versantis circa objectum reum absolvendo; sed ex grammatica, eaque Latina compositione proprie, pro motu ad *justitiam*, seu actione Dei hyperphysica, qua agit in subjectum infundendo et indendo *justitiae* qualitatem, seu qua ex injusto facit et constituit *justum*. Atque ita volunt Denm *justificare effective*, contra vocis in hoc negotio, saltem in Sacra Scriptura, usum, *Justificationem* cum regeneratione et sanctificatione confundentes: quod est  $\pi\rho\tilde{\alpha}\tau\omega\psi\tilde{e}\tilde{\nu}\delta\omega\zeta$ .

II. Non tamen arbitramur, eos priorem illam significationem *Justificationis* hic plane secludere, sed eam ut illam sequentem etiam agnoscere; Deum nimirum jam *justum* factum, et *juste viventem* etiam *justificare*, id est, *absolvere*. Quam quidem ali-

qui restringunt ad extremum in extremo judicio actum, quum etiam, et potissimum hoc sensu accipiatur in Justificatione in hac vita.

III. Eam Justificationem dicunt praecedere necessariam quandam ejus præparationem, factam partim a Deo, partim a nobis, nempe viribus humani arbitrii, quibus homo vult et facit quod in se est. Atque haec opera præparatoria merito congrui (quod tamen improprie meritum esse dicunt, imo nonnulli vocem improbant, quamvis rem cum aliis retineant) mereri Justificationem. Congruum enim divinae esse benignitati, ut facienti quod in sese est, succurrat. At tantum abest, ut ulla meriti hic sit ratio, ut Apostolus declareret, quicquid sine fide fit, peccatum esse, Rom. 14, 23. et neminem sine fide Deo placere posse, Hebr. 11, 6.

IV. Hanc ordinariam præparationem consequi volunt justificationem ipsam, quam distinguunt in primam et secundam, seu inchoatam et absolutam, incompletam et completam. Veruntamen justificatio unus actus est, qui in instanti fit, quamvis suam habeat applicationem et continuationem, et sensum, quae gradatim et iterato fiunt, Rom. 8, 30. Unde quotidie precamur, Remitte nobis debita nostra, et confitemur, Credo remissionem peccatorum.

V. Primam vocant, qua quis a Deo, habitus novi infusione ex injusto fit justus, ex malo bonus, expellendo iniquitatem culpae, et dando rectitudinem justitiae. Qui actus regenerationis est, non justificationis.

VI. Hanc duo in se continere statuunt. Primo remissionem peccatorum, ut actum prævium. Deinde infusionem habitus justitiae, quo homo efficitur justus formaliter, dum acquirit potentiam bene operandi, ac disponitur ad caritatem et alia bona opera. At vero justificationis actus non internus, sed externus vere est, et in remissione peccatorum ejus est forma.

VII. Secundam autem, qua homo illis qualitatibus instrutus acquisitione justitiae revera fit justus, justa nempe operando, imo ex justo justior, id est, qua bonis operibus increscit, ac completetur et consummatur in eo justificatio. Adeoque meretur majorem justitiam et vitam aeternam, idque ex merito condigni, quod vita aeterna merces in Scriptura dicatur. Attamen Scriptura negat justificationem ex operibus passim. Me-

riti quoque vox Scripturae insolens, et vita aeterna accipitur sub ratione doni, et haereditatis jure, Rom. 6, 23. et 8, 17. 18. unde improprie merces dicitur.

VIII. Eamque primo ac primario constituunt in caritate, inde in operibus ceteris. At caritas effectus fidei, adeoque et justificationis est, 1 Tim. 1, 5.

IX. Ac volunt duplicem ordinem seu gradum a Deo institutum ad justitiam, adeoque et justificationem: Primum necessarium, in observantia praceptorum Dei, secundum illud, Si vis vitam ingredi, serva mandata; Secundum, non ita necessarium, sed compendiosum et utilem, ad majorem in beatitudine gradum, in observatione consiliorum Evangelicorum, secundum illud, (ut volunt) Si vis perfectus esse, vade et vende quae habes, et da pauperibus, etc. In quibus maxime collocant Meritum supererogationis. Verum illud est deformare Evangelium in Legem, hoc vero perfectiorem justitiam super legem communisci.

X. Cum ergo Apostolus dicit, Deum peccatorem et impium justificare, intelligunt, non quod remittantur ut reo peccata, et induatur aliena justitia, Christi scilicet; sed quod ex peccatore fiat justus habitualiter et subjective. Fatentur quidem, neminem posse justificari absque remissione peccatorum facta propter meritum Christi, sed eam, ut praeviam, aut, ut alii, conjunctam, alii vero subsequentem, et non proprie justificationem agnoscunt. Contra manifestum dictum Apostoli, Rom. 4, 5. Ei vero qui non operatur, sed credit in eum qui justificat impium, imputatur fides sua pro justitia.

XI. Quod Apostolus dicit, nos non justificari operibus Legis, sed sine operibus, intelligunt de operibus Legis Ceremonialis, aut etiam Moralis, sed ante conversionem praestitis, non etiam Evangelii. At contra est exemplum Abrahami et Davidis, Rom. 4.

XII. Gratis et ex gratia Dei justificari nos, fatentur, sed per gratiam intelligunt immeritam Dei actionem, qua nobis remittit peccata, et caritatis habitum infundit, sive dona infusa per gratiam et misericordiam Dei; quae gratia illis habitualis et inhaerens dicitur. Atque ea intelligunt virtutes theologicas, Fidem, Spem et Caritatem. Verum gratia ita confun-

ditur cum suo effectu, quum illa misericordiam Dei notet, Eph. 2, 4. et opponatur debito seu merito, Rom. 4. et 11. Gal. 5, 4.

XIII. Per justitiam Dei, non intelligunt justitiam Christi, quam ipse praestitit, et Deus nobis largitur, sed a Deo infusam, et nobis inherentem; quum e contrario justitia Dei opponatur nostrae, ad Phil. 3, 9.

XIV. Per, et propter Christum, merito Christi et justitia Christi nos justificari, fatentur, ita ut quidem justitia, qua justificamur, ab eo manet, quodque satisfactio quidem nobis applicetur, sed meritum et applicatio ejus non sint proxima, completa et immediata causa, sed remotior, qua Deus commovetur, ut nobis infundat habitum caritatis, aliarumque virtutum, quo tamquam causa proxima et immediata, justificemur; seu impetrasse nobis Christum sua morte, ut induamur justitia inherente et caritate, cuius merito vitam et salutem impetremus. Atqui ita revera exinanient Christum cum sua satisfactione et merito.

XV. Imputationem justitiae, seu fidei in justitiam, non intelligunt de reputatione Dei, qua loco Legalis justitiae, quae nobis inesse debebat, Christi obedientiam et justitiam ab illo pro nobis praestitam, nobis imputat, ac ita reputat pro justis (quain imputatam justitiam plane negant), sed volunt, interiorem novitatem, fidem et opera, seu justitiam inherentem, quamvis non sit perfecta in se, et meritoria per se vitae aeternae, pro tali haberi. Quod est totam doctrinam Pauli de Justitia Dei, Christi et fidei, evertere, ac hominum opera ac merita reponere.

XVI. Fide dum justificari hominem Scriptura dicit, intelligunt per fidem, nudam, generalem et implicitam quandam cognitionem, qua homo persuasus est religionem Christianam universam atque Articulos fidei esse veros; adeoque excludunt a fide, fiduciam atque certitudinem salutis specialem, quam non nisi moralem agnoscent, neque haberi nisi ex revelatione singulari. Quod est fidei notionem, prout accipitur in Scriptura, et naturam et vim subvertere.

XVII. Deinde nos fidei justificari, non per se, quod fides sit in intellectu, et communis etiam multis improbis, justitia vero in voluntate, sed synecdochice et metonymice, puta initialiter, partialiter, principaliter, et quatenus ad illum justi-

ficationis actum caritate informatur, et reliquis virtutibus et bonis operibus vivificatur. Adeoque modum applicationis Justificationis non ponunt in fide sola, sed et operibus. At vero caritate fides non informatur. Una qualitas enim alterius non est forma. Neque fides et opera ad hunc actum simul concurrunt.

XVIII. Primam itaque Justificationem gratuitam faciunt, secundam vero meritoriam salutis; sed virtute passionis Christi, seu (ut Jesuitae quidam loquuntur) quatenus opera nostra tineta sunt sanguine Christi.

XIX. In summa, volunt Deum justificare effective, agendo in subjecto; Liberum Arbitrium, ut concusam; Passionem Christi, ut causam meritoriam, scil. ut possimus mereri; Gratiam Dei habitualem formaliter; Sacra menta, instrumentaliter, idque ex opere operato; Sacerdotem, ministerialiter, et quidem ut judicialiter agentem; fidem inchoative; bona denique opera perfective seu complete. Ac justitiam hic triplicem comminiscuntur, innatam, infusam et acquisitam, quibus singulis suas hic partes attribuunt.

XX. Est itaque nobis cum Pontificiis quaestio primaria haec, quae sit causa justificationis principalis, proxima et completa; seu potius, quid sit illud propter quid et quo, coram Dei tribunali integerrimo et perfectissimo, constituamur et judicemur perfecte justi? An habitus infusus Caritatis, et aliarum virtutum exercitium, an vero imputatio, id est, participatio meriti et satisfactionis a Christo praestitae, adeoque Christi justitia per fidem nostra? illi illud, nos hoc constanter asserimus.

XXI. Ab his non abit Sociniana impietas, quoad illud quo justificamur, quod statuit similiter obedientiam nostram; nisi quod ea, meritoriam justificationis causam, (in quam omnes fere Christiani consentiunt,) neget esse Christi satisfactionem, quam nec necessariam, nec probabilem, imo impossibilem asserit, ac redemptionem tantum metaphoricam sine pretio comminiscitur.

XXII. Quin fidem inepte non tantum fiduciam, sed et obedientiam preeceptorum Christi definit.

August. ad Ps. 130.

Si iniquitates observaveris Domine, quis sustinebit? Non dixit, ego non sustinebo, sed quis sustinebit? Vedit enim prope totam vitam humanam circumlatrari peccatis suis, accusari omnes conscientias cogitationibus suis, non inveniri cor castum, praesumens de sua justitia. Si ergo cor castum non potest inveniri quod praesumat de sua justitia, praesumat omnium cor de misericordia Dei, et dicat Deo, Si iniquitates observaveris Domine, Domine quis sustinebit? quae autem spes est? quoniam apud te propitiatio est. Quae est ista propitiatio, nisi sacrificium? et quod est sacrificium, nisi quod pro nobis oblatum est? Sanguis innocens fusus delevit omnia peccata nocentium: pretium tantum datum redemit omnes captivos de manu captivantis inimici. Ergo est apud te propitiatio. Nam si non esset apud te propitiatio, si Judex solum esse velles, et misericors esse nolles, et observares omnes iniquitates nostras, et quaereres eas, quis sustineret? quis ante te staret? et diceret innocens sum? quis staret in Judicio tuo? Spes ergo una est, quia apud te est propitiatio.

Bernardus, Serm. 23. in Cantic.

Hominis Justitia est indulgentia Dei. Item, Justitia Dei est non peccare: justitia hominis, est non imputari peccatum.

Idem, Epist. 190.

Assignata est homini Justitia aliena, quia caruit sua.

## DISPUTATIO XXXIV.

DE

### Bonis Operibus.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente JOHANNE BACKER.

#### THESIS I.

**F**RUCTUS fidei convenientes resipiscentiae, sunt sancta et bona opera, quae ex semine regenerationis ac radice fidei justificantis nuperrime explicatae, enascuntur.

II. Sunt autem bona opera regeneratorum actiones, quae fiunt juxta Legis divinae praescriptum, ex fide per caritatem efficaci, ad electionis et vocationis nostrae confirmationem, proximique aedificationem, ac Dei gloriam.

III. Quae bonorum operum definitio, nec ad primos nostros parentes in statu innocentiae, nec ad eorum posteros Judaeos et Gentiles in statu corruptionis positos accommodanda est. Non ad illos, quoniam opera ipsorum ante lapsum, non ex fide justificante, sed ex justitia originali ipsis concreata proficiscebantur; nec ad hos, quia justitia illa originali per Adami lapsum destituti fideique in Christo radicatae expertes, ex sese fructus vere bonos proferre nequeunt.

IV. Causa efficiens hujusmodi operum, aut primaria est, aut secundaria. Primaria, seu κύριος αἴτιος, est solus Deus. Nam ut solus est Deus, ita ab ipso solo omne bonum primo descendit, Jac. 1, 17. Isque vel absolute, vel relate consideratur. Relate quidem, quatenus tres personae divinae, non minus ad haec opera, quam ad alia, quae ad extra vocantur, producenda essentialiter sunt conjunctae, et pariter coordinatae.

V. Quamvis ergo Deus Pater cum Filio cor hominis animalis in malo obfirmatum per Spiritum Sanctum emolliat, atque ad novam obedientiam legi suae conformem inflectat, nequaquam tamen Spiritus Sanctus in hac actione Patri et Filio, tamquam causa instrumentalis principalis, aut inferior superiori inservit, sed coaequali ad eam potestate cum utroque concurrit. Interim quia Spiritus Sanctus in hac actione personarum divinarum ordine postrema est, nobisque proxima, idcirco nostra bona

opera fructus ipsius *κατ' ἔξοχην* ab Apostolo nominantur, Gal. 5, 22. Ephes. 5, 9.

VI. Causa secundaria, est homo per Spiritum Sanctum renovatus, qui bona opera ex suo corde, tamquam ex proprio principio, ac thesauro domestico foras producit. Hinc regeniti opus Dei vocantur conditi in Christo Jesu ad bona opera, quae praeparavit Deus, ut in iis incedant, Ephes. 2, 10.

VII. Haec causa ita pendet a praecedente, ut nullum opus bonum absque ea inchoari, aut confici possit. Siquidem opera quae a Deo inchoantur, ab eodem in nobis perficiuntur, et sicuti Spiritus Sanctus gratia sua praeveniente novas nobis vires largitur, ut velimus et possimus bene operari; sic gratia sua subsequente efficit ut reipsa bene operemur. Utrumque Augustinus his verbis concinne exprimit, Certum est nos renatos velle quae volumus, sed ille facit ut velimus, qui operatur velle. Certum est nos facere quae facimus, sed ille facit ut faciamus, qui operatur efficere, August. de Grat. et lib. arbit. cap. 16.

VIII. Proinde bona opera, quatenus Spiritus Dei ea non ex nostra, sed ex propria sua virtute in nobis operatur, ipsi soli sunt ascribenda; quatenus vero eadem sic operatur, ut et nos ea operemur, nostra quoque, ut recte monet Augustinus, sunt nuncupanda. Vide Augustinum homil. 93. de Tempore. E contrario, cum Spiritus Sanctus mala bonis nostris operibus admixta non efficiat, sed ea ex carnis vitio in hac vita nobis inhaerente promanent; non ea Spiritui Sancto, sed nobis solis attribui debent, ut ibidem monet Augustinus.

IX. Causa instrumentalis, aut interna est, aut externa. Instrumentalis interna est fides, per quam Deus corda nostra emundat, nosque Christo, non secus ac palmites, viti inserit, ut in ipso radicati, fructum multum proferamus, Act. 15, 9. Joh. 5, 15. Col. 2, 7. Unde fides Abrahami operum ipsius administra fuisse dicitur, Jac. 2, 22. et perseverantia in fide Jesu Christi, cum mandatorum Dei observatione conjungitur, Apoc. 14, 12.

X. Instrumentalis externa, est verbi praedicatio, cuius ministerio Deus nos ad vitae novitatem fidei nostrae convenientem adhortatur atque impellit. Ideo Christus Evangelii sui praedicationem comparat cum semine, ac regenitos cum terra bona et ferace, Luc. 8, 15. ubi eos verbum auditum in corde honesto

ac bono retinere, fructumque per tolerantiam afferre asserit.

XI. Materia simul et norma bonorum operum est, quicquid Deus noster Legislator nobis in Verbo suo praescribit, cuius epitome est lex moralis, index boni, quod Deus jubet atque ipsi placet, et mali, quod vetat ipsique displicet. Quam legem Deus per Prophetas in Vetere, per Christum ipsiusque Apostolos in Novo Testamento plene interpretatus est, ac ratione diversarum circumstantiarum, tum ad generalem totius suae Ecclesiae, tum ad particularem quorundam institutionem perfecte adaptavit.

XII. Quemadmodum Deus est unicus Legislator, qui potest servare ac perdere, Jac. 4, 12. ita totum jus nobis creaturis suis normam pietatis, honestatis ac justitiae proponendi sibi vendicat, cum ait, Deut. 12, 32. *Unamquamque rem quam ego praeципio vobis, eam observantes facite; nec addito ei, nec detrahito ab ea.* Et Ez. 20. 18, 19. In statutis Patrum vestrorum ne ambuletis, et jura illorum ne observetis. Ego sum Jehova Deus vester, in statutis meis ambulate, et jura mea observe. Ex quibus constat, non nisi mandata ab ipso Deo opera esse facienda, ac pro bonis habenda.

XIII. Ex bonorum igitur operum numero merito excluduntur, quae secundum traditiones Pontificiorum ex bona fiunt intentione, atque ἐπελεγχούσαι seu cultu voluntario, tametsi aliquam sapientiae et submissionis animi rationem habeant, splendidoque Apostolicae atque Ecclesiasticae institutionis titulo adornentur, Esa. 29, 13. Matt. 15, 9. Col. 2, 22. 23. Cujus generis sunt vota et jejunia monastica, cultus Sanctorum, peregrinationes ad eorum monumenta, et similia, quae nullam cum operibus pietatis cognationem habent.

XIV. Omnia enim opera pietatis lege Dei praescripta ad adorationem solius Dei, at Sanctorum cultus et invocatio ad creaturarum quoque venerationem religiosam referuntur. Adhaec, omnia pietatis opera lege Dei imperata, sunt absolute bona et necessaria, ab omnibus et singulis hominibus praestanda; at Monachorum vota sunt (ipsis Pontificiis confidentibus) arbitraria, paucisque tantum, qui sponte se ad ea obligant, praestabilia, etiamsi ab istis cum majoris meriti ac praemii promissione exigantur.

XV. Forma bonorum operum est ἔννομία, seu exacta, omni-

busque suis partibus cum norma legis divinae ἀρμονία vel congruentia, tum quoad eorum integritatem integrum, tum quoad speciem eorum externam. Cum enim Deus sit καρδιογνώστης, secundum veritatem judicans, et lex ipsius spiritualis, non tantum quoad dicta et facta, sed etiam quoad cogitata et desideria, nostras actiones legi Dei conformes esse oportet, Rom. 2, 2. 7. 14. Phil. 1, 10.

XVI. Fines bonorum operum sunt tres. Quorum primus ad nos spectat, testificatio scilicet nostrae erga Deum gratitudinis, qua nostra simul electio et vocatio in nobis confirmantur, Rom. 12, 1. 2. 1 Cor. 6, 19. 20. 2 Pet. 2, 5. 9. 10. Etenim de nostra electione et vocatione ex bonis operibus tamquam ex hostiis Deo acceptis, fideique justificantis notis indubitatis, de nostra electione atque adeo vocatione ad salutem, certiores reddimur, ut liquet ex hac Petri admonitione, 2 Pet. 1, 10. Quapropter fratres studete vocationem et electionem vestram firmam efficere; haec enim si feceritis, nunquam impingetis. Nec non ex Christi promissione, Joh. 15, 8. qua auditores Evangelii ex fructibus bonorum operum certo cognituros pollicetur, quod germani ipsius sint discipuli ac palmites, ipsi vere in aeternum insiti.

XVII. Secundus finis est proximi aedificatio, sive sit fidelis, sive infidelis. Cum enim bene faciendo, aliis ἀπρόσκοποι, id est, sine offendiculo praeimus, fideique nostrae sinceritatem palam ostendimus, tum fidelis in eadem fide nobiscum confirmatur; infidelis autem, vel ad eam allicitur, vel pudebit, si bonam nostram in Christo conversationem nihilominus incessit, 1 Cor. 10, 32. ut Lactantius eleganter colligit, Lib. 5. instit. cap. 9. Cum videant, inquit, infideles et se et suos ea quae diximus gerere, nostros autem nihil aliud operari nisi aequum et bonum, poterant si quid saperent, ex hoc intelligere, et illos qui bonum faciunt, esse pios, et se impios qui nefanda committunt; neque enim fieri potest, ut qui in omnibus vitae suaे actionibus non errant, in summa errant, id est in religione, quae rerum omnium caput est.

XVIII. Tertius finis atque ultimus, cui duo praecedentes subordinantur, est Dei gloria. Sunt enim regeniti in hoc mundo ac medio nationis pravae a Deo constituti, non tantum ut ipsi

irreprehensi et sinceri Deum, tam operibus, quam ore suo glorificant, sed ut, tamquam luminaria, alios omnes luce bonorum suorum operum ad Deum glorificandum provocent, Matt. 5, 16. Phil. 2, 15. Joh. 15, 1. Atque hic finis cum praecedentibus nexu individuo conjunctus, cum iisdem bona opera suo ordine sequitur, et propterea communi cum illis nomine, nunc illorum fructus, nunc usus, nunc effectus appellatur.

XIX. Ad illam bonorum operum definitionem abunde explicatam, si morales ac civiles Gentilium virtutes examinentur, nequaquam, ceu bonae, apud Deum laudari a nobis possunt, aut debent, cum nulla pars illius definitionis ipsis convenientat. Nam neque ipsorum virtutes a Spiritu regenerationis proficiuntur, cum sint carnales, neque ex fide justificante, sine qua impossibile est Deo placere, cum Christi justitiam, aut ignorant, aut repudient; neque ex vera caritate, cum haec sit fidei manus, qua agit, quae Deus lege sua efflagitat; nec ea ab ipsis fiunt propter Deum, qui est finis universalis, et cum aeterna operantium salute conjunctus, sed propter finem aliquem particularem, qui cum ipsorum vita in hoc seculo terminatur, nimirum, aut ad lucrum, aut ad favorem popularem, aut ad honores civiles sibi comparandos.

XX. Non tamen infidelium virtutes sunt absolute aut per se malae, sed secundum quid et per accidens. Bonae enim sunt materialiter, ac nude consideratae; malae sunt radicaliter et formaliter. Radicaliter, quatenus ex malo et impuro corde emanant; formaliter, quatenus aliter fiunt, quam oportet.

XXI. Propterea Cyprianus virtutes Gentilium infidelium falsas vocat virtutes, Hieronymus vitiosas, Augustinus ad enunciatum Pauli respiciens, Rom. 14, 23. ipsum peccatum, cum ait: **Quantumlibet opera infidelium praedicentur, Apostoli sententiam veram novimus, omne quod non est ex fide, nempe ex mandato Dei, et justitiae Christi innitente, peccatum est.** Si Gentilis nudum operierit, nunc quid quia non est ex fide, peccatum est? Prorsus, in quantum non est ex fide, peccatum est; non quia per se ipsum factum, quod est nudum operire, peccatum est, sed tali opere non in Domino glorificari, solus impius negat esse peccatum. Cyp. Lib. 1. de bono patientiae. Hieron. cap. 3. ad Gal. August.

de gestis Palaestinis, cap. 14. et contra Jul. Lib. 4. cap. 3.

XXII. Verum enimvero eaedem ob alios respectus, partim bonae sunt, partim malae. Bonae, quatenus vi Spiritus pravitatem ipsorum internam comprimentis, utiles sunt ad vitae praesentis honestatem, ad consequendam benedictionem temporalem, et mitigationem poenae aeternae; Malae, quia inutiles sunt ad obtinendam vitam sempiternam. Quod August. Romanorum exemplo illustrat, in Epist. ad Marcellinum, Rem publicam, inquit, primi Romani constituerunt auxeruntque virtutibus, etsi non habentes veram pietatem erga verum Deum. Ac Deus sic ostendit in opulentissimo et praeclaro imperio Romano, quantum valerent civiles etiam sine vera religione virtutes, ut intelligeretur hac addita fieri homines cives alterius civitatis, eujus rex est veritas, lex, caritas, modus, aeternitas. Et contra Jul. Lib. 4. cap. 3. Minus Fabricius quam Catilina punietur, non quia iste bonus, sed quia ille magis malus; et minus impius, quam Catilina, Fabricius, non veras virtutes habendo, sed a veris virtutibus, non plurimum deviendo.